PORTARIA Nº 1.425, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017.

Faculdade Teológica Reformada de Brasília – FTRB
Qs 5, Rua 100, Lote 04, Águas Claras, DF | Cep: 72963-000 - Telefone: (61) 3554-4584

ATA CPA Nº 01/2020 1

REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA 2

  3

Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte, segunda-feira, 4

reuniu-se virtualmente a Comissão Própria de Avaliação (CPA) com início às 15h, 5

devido a pandemia do COVID-19 a reunião será remota no espaço virtual Google 6

Meet, por meio de webconferência reuniram-se os seguintes membros da Comissão 7

Própria de Avaliação: Presidente da CPA: Ms. Leonardo Ferreira Gonçalves, Vice-8

Presidente da CPA Drando. Michel Augusto Barbosa da Silva F. Gomes, 9

Representante do corpo docente Prof. Herberte Henrique de Sousa Barbosa, 10

Representante da Mantenedora Prof. André Luiz Barbosa da Silva e a Representante 11

do corpo técnico-administrativo: Aline de Castro Barbosa. A reunião terá os seguintes 12

pontos da Pauta: a) Primeira avaliação Institucional do Primeiro Ciclo do CPA 2020. 13

b) Relatório Parcial 2018-2019. O prof. Leonardo iniciou pedindo para o Prof. Michel 14

iniciar orando pela reunião, após a oração o Prof. Leonardo pediu para falar do 15

segundo ponto e por final vemos o ponto primeiro, todos presentes concordaram, o 16

mesmo pediu para a Aline para falar do sobre Relatório Parcial 2018-2019, Aline 17

falou sobre as divisões dos eixos/instrumentos de avaliação, agradeceu as 18

participações de todos que solicitou ajuda, o Presidente do CPA e PI aprovou o 19

relatório e já foi enviado ao sistema do MEC, a mesma aproveitou e passou o último 20

resultado da avaliação de 2019 e que os treinamentos dos docentes que a Faculdade 21

proporcionou aos docentes teve um retorno bom e o Prof. Herberte falou sobre essa 22

importância e abriu para os demais professores presentes falarem sobre o 23

Treinamento ministrado pela Profª Drª Tatiana Arruda. Após a fala de todos o Prof. 24

Leonardo falou sobre o primeiro ponto: Primeira avaliação Institucional do Primeiro 25

Ciclo do CPA 2020, o mesmo trouxe em pauta os desafios com a Pandemia e a 26

gratidão que a equipe solucionou em tempo hábil, para retornarmos as aulas em 27

formato remoto em tempo real. Aline falou sobre a necessidade de formular o 28

formulário de avaliação dos instrumentos do CPA, todos concordaram com essa 29

necessidade e foi colocado em reunião as opções para as mudanças das avaliações. 30

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 18h, sendo a presente Ata 31

lavrada por mim, Aline de Castro Barbosa, que após aprovada, será devidamente 32

assinada pelo Presidente do CPA e o Vice Presidente arquivada em livro próprio (lista 33

de assinatura em anexo). ___________________________________. 34

 35

_________________________________ 36

Leonardo Ferreira Gonçalves 37

Presidente da CPA 38

 39

________________________________________ 40

Michel Augusto Barbosa da Silva Ferreira Gomes 41

Vice Presidente da CPA 42